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Käesolev arenguseire aastaraamat vaatleb Eesti jaoks mitmeid olulisi teemasid, mis 
vajaksid ühiskonnas laialdast arutelu – kuidas edasi? Valdkondi, mis puudutavad 
meid kõiki ning vajaksid suunamuutust, on mitmeid – kuidas me töötame ja milliseid 
avalikke hüvesid vastu saame, milliseid transpordivahendeid kasutame ja kuidas elu 
lõpul toime tuleme.

Digiplatvormid on teinud tööturul revolutsiooni – iganädalaselt teeb Eestis platvor-
mitööd 56 000 inimest ning aeg-ajalt ligi 200 000 inimest. Kuid reeglina pole juriidi-
liselt võttes tegemist töötajate, vaid iseseisvate teenuseosutajatega ehk õiguslikus 
tähenduses ettevõtjatega. Kui platvormitöö kujuneb põhitegevuseks, peab inimene 
ise hoolt kandma ravi- ja pensionikindlustuse olemasolu eest.

Sotsiaalmaksu miinimumkohustuse täitmine ei pruugi kõigile kaugeltki jõukohane 
olla. Oluline on teadvustada, et juhul kui platvormi vahendusel pakutavate teenuste 
taskukohane hind tuleb platvormitöötajate puuduliku sotsiaalkaitse arvelt, maksa-
me hiljem selle vahe maksumaksjatena kinni, näiteks erakorraliste meditsiinikulude 
näol. 

Teenuslepingute alusel töötamise levik koos tööealise rahvastiku vananemisega  
vähendab riigi sotsiaalmaksutulu. Teisalt kasvab kulusurve pensioni-, ravi- ja pika-
ajalise hoolduse valdkonnas. Arenguseire Keskus on välja arvutanud, et kui soovime 
vähemalt praegusel tasemel tervishoidu, esimesest pensionisambast saadavat pen-
sioni vähemalt 40% varasemast palgast ning tõsta pikaajalise hoolduse koormuse 
suures osas ümber tasustamata omastehooldajate õlult professionaalsete hool-
dajate kanda, peaks sotsiaalkaitse eelarve aastal 2035 olema ligikaudu 2,5 miljardit  
eurot praegusest suurem. 

Jüri Ratas
Riigikogu esimees

Eessõna
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Vajame mõttetalguid, kuidas muuta Eesti maksusüsteem vastupidavamaks. Kas  
lisanduvatele kuludele saab katet leida kõrgematest keskkonnamaksudest ja  
-tasudest, mille rohepööre kaasa toob? Või tuleks ühiskonnas hoopis kokku leppida, 
et rohepöörde stimuleerimisest tekkivad maksutulud suunatakse peredele ja ette-
võtetele tagasi, et üleminekut pehmendada ja sellega seonduvate kohustuste täit-
mine jõukohasena hoida? Kas ravikindlustuse ja pensioni seotus üksnes palgatulu-
ga on ikka see, mida inimesed nüüd ja edaspidi eelistavad, või võiks erinevate tulude 
maksustamine ja hüvedega kindlustatus olla võrdsem? 

Üks suur kindlustamata risk, millega Eesti inimesed võivad tulevikus kokku puutuda, 
on võimalik vajadus pikaajalise hoolduse järele elu viimastel aastatel. Kui see reali-
seerub, on abivajajal või tema omastel vaja viie- ja kuuekohalisi summasid, et tarvili-
ke teenuste eest aastate jooksul tasuda. Samal ajal on näiteks liikluskindlustus, kus 
kahjud ei ületa reeglina paari tuhandet eurot, Eestis kohustuslik. Sellises olukorras, 
kus kõik ei vaja abi, kuid abivajaduse risk mõjutab kõiki, on rahaliselt efektiivseim  
lahendus solidaarne hoolduskindlustus.

Tulevikus peab vältimatult muutuma ka see, kuidas me igapäevaselt liigume. Isiklik 
auto, mis on keskmiselt sõidus vaid 5% ajast ning vajab muul ajal ruumi parkimiseks, 
on peamise liikumisviisina väga ebaefektiivne. Suur samm edasi efektiivsema auto-
kasutuse suunas on auto- ja sõidujagamine, kuid see ei pruugi vähendada läbisõi-
tu. Isejuhtivad autod võivad tuua kaasa hoopis läbisõidu suurenemise, sest lisandub  
läbisõit, mille ulatuses sõiduk naaseb pärast reisija äraviimist tühjalt lähtekohta. 
Seega ei kao kusagile vajadus kasvatada ühistranspordi konkurentsivõimet, et muu-
ta see paindlikumaks ja inimeste vajadusi paremini arvestavamaks. 

Loodan, et leiate nende kaante vahelt mõtlemapanevat lugemist, mis aitab kaasa  
tulevikku vaatavale poliitikakujundusele.
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Mõiste „arenguseire“ tuleb ingliskeelsest sõnast foresight ning tähendab ettepoole 
vaatamist. Arenguseire meetodid, mis stimuleerivad märkamist ja igakülgsete mõju-
de läbimõtlemist, on eriti hinnas just praegu, kui maailma ja Eestit tabab üks oota-
matus teise järel ning tavapärased prognoosid aeguvad enne, kui neid avaldada jõu-
takse. Kui me ei tea, mis edasi saab, on mõistlik lugeda varajasi märke ning arvestada 
erinevate võimalike stsenaariumidega.

Arenguseire Keskusel täitus viies tegevusaasta, mille jooksul oleme võimalikke tu-
levikke kaardistanud juba kolmeteistkümnes erinevas teemas. Nende kaante vahelt 
leiate lühiülevaate liikuvuse, pikaajalise hoolduse ja maksunduse arenguseirest ning 
platvormitöö küsitlusuuringust. 

Siiski pole need teemad ainsad, milles 2021. aastal tulevikku mõtestasime. Leiate 
aastaraamatust nimekirja asetleidnud konverentsidest ja veebiseminaridest, mis 
on kõik Arenguseire Keskuse veebis järelkuulatavad ja -vaadatavad. Kuna meie foo-
kuses on alati kaugem tulevik, on tegemist infoga, millel on pikk säilimisaeg. Trendi-
raport „Pikksilm“ koondab asjatundlike autorite lühianalüüse aktuaalsust koguvatel 
tulevikuteemadel, näiteks rohepöörde sõltuvus maavaradest või peremudelite või-
malik edasine areng Eestis. 

Viis aastat tegutsemist siiski ei tähenda veel, et parim praktika on leitud ja töösse 
rakendatud. Oleme avatud ettepanekutele, kuidas arenguseire saaks veel tulemusli-
kum olla ning aidata kaasa strateegiliste valikute tegemisele Eesti poliitikas.

Tea Danilov 
Arenguseire Keskuse juhataja

Saateks



TASUB TEADA: 
VALIK ARENGUSEIRE 
TULEMUSI 2021
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Platvormitöö levik suurendab 
haavatavust Eesti tööturul

Digiplatvormide vahendatud töö on Eestis ula-
tuslikult levinud, kuid peamiselt tehakse se-
da lisatööna. Viimase kolme aasta jooksul on 
suurenenud aeg-ajalt platvormitööd tegevate 
inimeste hulk – vähemalt kord kuus teeb seda 
ligi 100 000 inimest. Kõige rohkem on kasvanud 
veebipõhiselt tehtavate tööde osa. Iganädala-
selt teeb Eestis digiplatvormide vahendusel töid 
ligi 56 000 inimest ehk 7% tööealisest elanik- 
konnast.

Ainus sissetulekuallikas on platvormitöö 4,4% 
regulaarsete platvormitöötajate jaoks (u 2500 
inimest) ning see ei ole võrreldes 2018. aastaga 
kasvanud. Vähemalt poole sissetulekust moo-
dustab platvormitöö 18,7% regulaarsete platvor-
mitöötajate jaoks (u 10 500 inimest). Vähemalt 
kord aastas platvormitööd teinute seas (20,2% 
tööealisest elanikkonnast ehk u 161 000 inimest) 
moodustab platvormitööst saadav tulu kesk-
miselt 18,4% kuu netosissetulekust. Seega on 
platvormitööst teenitava tulu osakaal märkimis-
väärne. 

*Kulleriteenuste osakaal on tõenäoliselt oluliselt tõusnud, kuid tulemus ei ole üks-ühele 
võrreldav 2018. aasta tulemusega.

Joonis 1. Platvormitöö tüübid regulaarsete platvormitöötajate seas 2018 vs. 2021 (%)  
Allikas: Arenguseire Keskus 1 

1  Vallistu, J., Piirits, M. (2021). Platvormitöö Eestis 2021. Küsitlusuuringu tulemused. Arenguseire Keskus.
https://arenguseire.ee/raportid/platvormitoo-eestis-2021-kusitlusuuringu-tulemused/

Keskmine regulaarne platvormitöötaja:
 � On noorem, kui on elanikkonna keskmine vanus (enim platvormitöötajaid on vanuses 25–44).

 � Elab suures tõmbekeskuses, kõige sagedamini Ida-Virumaa linnades, Tallinnas ja Tartus 
(iganädalastest platvormitöötajatest 75% elab linnas, 8% väikelinnas ning 17% maal, suhtarvult 
on neid enim Ida-Virumaa linnades, koguarvult enim Tallinnas ja Tartus).

 � Haridustase on sarnane kogu elanikkonna haridustasemega (suurem osa (54,7%) 
platvormitöötajatest on keskharidusega (valimis keskmiselt 55,8%), 15,1% on põhiharidusega 
(keskmiselt 14,1%) ning 30,2% on kõrgharidusega (keskmine on 30,1%)).

 � On suurema tõenäosusega mees (51,4% mehed ja 48,6% naised).

Millist platvormitööd tehakse?
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https://arenguseire.ee/raportid/platvormitoo-eestis-2021-kusitlusuuringu-tulemused/
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Platvormitöö on digitaalse töövahendusplatvormi kaudu leitud tööotste tegemine erinevatele 
klientidele. Platvormitöö võib olla nii koha- kui ka veebipõhine ning väheseid või spetsialisee-
runud oskusi eeldav. Enim tuntud platvormitöö tüübid on sõidujagamine, kulleriteenus, aga 
ka IT-töö ja graafiline disain veebiplatvormidel. Arenguseire Keskuse küsitlusuuring käsitles 
kaheksat enam levinud platvormitöö tüüpi.

Platvormitöötajad teenivad alla Eesti 
keskmise

Digiplatvormide vahendusel töötavate inimeste 
sissetulek on Eesti keskmisest madalam. Plat-
vormitöötajate keskmine igakuine netosisse-
tulek kõikide sissetulekuallikate peale kokku on 
1017 eurot, mis jääb alla sama ajavahemiku Eesti 
keskmisele netopalgale – 1255 eurot. 

Joonis 2. Regulaarsete platvormitöötajate jaotumine isikliku netosissetuleku järgi kogu elanikkonnaga võrreldes
Allikas: Arenguseire Keskus 2

Suurem osa platvormitöö tegijatest tegeleb 
kulleriteenuste, sõidujagamise ja erinevate töö-
dega teiste inimeste kodudes (nt ehitustööd, 
remont, aiatööd, lapsehoid). Seega on Eestis 
tehtav platvormitöö praegu üsna kohaliku ise-

Platvormitöötajate ja kõigi vastanute netosissetuleku (kõik allikad) võrdlus

2 Vallistu, J., Piirits, M. (2021). Platvormitöö Eestis 2021. Küsitlusuuringu tulemused. Arenguseire Keskus.
https://arenguseire.ee/raportid/platvormitoo-eestis-2021-kusitlusuuringu-tulemused/
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loomuga, kuigi suured töövahendusplatvormid 
pakuvad töötajatele võrdlemisi lihtsat juurde-
pääsu ka globaalsele tööturule. 

Riigil puudub täpne ülevaade platvormitöö tegi-
jatest ja nende makstud maksudest. Platvormi-
töötajal enesel lasub vastutus oma sotsiaalkait-
se korraldamise eest, aga sageli ta seda pigem 
ei tee. Seega maksab odava platvormitöö pikas 
plaanis kinni maksumaksja, kui sotsiaalkindlus-
tuseta inimesel on vaja näiteks tervishoiutee-
nust.

VALIK ARENGUSEIRE TULEMUSI 2021
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Ettevõtluskonto saab olla üks 
lahendustest, aga vajab muudatusi

Platvormitöö parem regulatsioon ja maksusta-
mine on tööviisi uuenduslikkuse tõttu suureks 
küsimuseks väga paljudes riikides. Euroopa Ko-
misjon on välja töötamas platvormitöö regu-
latsiooni, kaaludes töölepingulise töösuhtega 
kaasneva sotsiaalkaitse laiendamist platvor-
mitööle. Eestis on platvormitöötajate sotsiaal-
kaitse üheks lahenduseks seni peetud ettevõt-
luskontot (füüsilisest isikust kauba müüjale või 
teenuse osutajale kohalduv lihtsustatud maksu-
režiim koos ravikindlustuse võimalusega).

Samas kasutab ettevõtluskontot praegu üksnes 
2% platvormitöötajatest, mis võib viidata nii vä-
hesele teadlikkusele kui ka ettevõtluskonto eba-
soodsatele tingimustele. Näiteks oli 2021. aastal 
ettevõtluskonto raames ravikindlustuse tekki-
miseks vajalik ettevõtlustulu lävend 1606 eurot 
kuus ehk 19 272 eurot aastas, kuid alates aasta-
käibest 25 000 eurot rakendub teenitud tulule 

juba kõrgem maksumäär, 20% asemel 40%. See-
ga jääb vaid väga kitsas tuluvahemik, kus kohal-
dub veel 20%-ne maks, aga kaasneb ravikindlus-
tus. Ettevõtluskontot ei saa üldse kasutada, kui 
aasta jooksul teenitud ettevõtlustulu ületab 40 
000 eurot.

Kui kõik Eesti praegused platvormitöötajad, kes 
pole ei ettevõtjad ega kasuta ka ettevõtluskon-
tot, hakkaksid kasutama ettevõtluskontot, siis 
küündiks nende aastane maksimaalne tulu 340 
miljoni euroni, millest laekuks maksudena 68 mil-
jonit eurot. 

LOE LISAKS

Arenguseire Keskuse tellimusel valmis 2021. aas-
tal uuring „Platvormitöö Eestis 2021“. 

Tegu on 2018. aastal „Tuleviku töö“ uurimissuu-
nas läbi viidud küsitlusuuringu kordamisega, 
et selgitada platvormitöö levikus aset leidnud 
muutusi. Vaata 2018. aasta uuringu tulemusi siit.

VALIK ARENGUSEIRE TULEMUSI 2021

https://arenguseire.ee/raportid/platvormitoo-eestis-2021/
https://arenguseire.ee/raportid/platvormitoo-levik-eestis/
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Joonis 3. Eesti hõivatute peamine liikumisviis kodu ja töö vahel, % 
Allikas: Eesti Statistikaamet

Rohepööre eeldab 
loobumist isiklikule 
sõiduautole tuginevast 
transpordikorraldusest

Eesti on seadnud transpordisektori 2035. aasta 
koguheitme sihttasemeks 1700 kilotonni CO2 ehk 
selle vähenemise 30% võrra 2018. aasta tase-
mega võrreldes. See eeldab senise trendi kiiret 
ümberpööramist, sest alates 2014. aastast on 
transpordisektori kasvuhoonegaaside heide igal 
aastal järjest suurenenud. Sõidukikasutus peab 
muutuma efektiivsemaks ja inimeste igapäeva-
teekonnad lühemaks.

Samal ajal on kahekordistunud registrisse kan-
tud sõiduautode arv. Eesti on lühikese aja jook-
sul tõusnud Euroopa Liidu riikide seas üheks 
kõige autokesksemaks riigiks. Lisaks suurele 
keskkonnamõjule on isiklikele sõiduautodele 
toetuv transport linnades ebaefektiivne ja ruumi 
raiskav. 95% ajast on isiklik sõiduauto rakendu-
seta ning vajab ruumi parkimiseks.

Isikliku auto kasutamise võimalusest sõltub sa-
geli ka töökohtade kättesaadavus, kuna ühis- 

Autoga

Ühissõidukiga
Jalgsi

Töötab kodus
Jalgraa, mopeedi,
mootorraaga

transpordiühendus on ebapiisav. Sõiduautost 
on kohati saanud seetõttu ka sundkulu, mis võib 
väiksemast sissetulekust võtta märkimisväärse 
osa. Eesti elanike keskmised kulud transpordile 
on kasvanud aastatel 2012–2019 kahekordseks 
(2012 – 428 eurot, 2019 – 859 eurot), kulud sõi-
duki soetamisele ja remondile kolmekordseks 
(2012 – 166 eurot, 2019 – 489 eurot). Samal ajal 
on leibkonnaliikme keskmised kulud tervikuna 
kasvanud vaid 69%.

Üha kasvav autostumine ummistab 
teid, koormab looduskeskkonda ja 
suurendab vaesusriski

Eestis on viimase 18 aasta jooksul ühistranspor-
diga, jalgsi ning jalgrattaga tööle liikujate arv vä-
henenud 120 000 inimese võrra. Ühistranspordi 
kasutamise osakaal tööl käimise viisina langes 
2020. aastal 18,4% tasemele (2019 – 20,6%). 
See jääb märkimisväärselt alla transpordi aren-
gukavas 2014–2020 eesmärgiks seatud 25%-le 
ning on madalam ka 2014. aasta baastasemest 
(22,6%).

VALIK ARENGUSEIRE TULEMUSI 2021

Eesti hõivatute peamine kodu-töö liikumisviis (%)
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Eesti transpordisüsteemi säästlikkus 
sõltub eelkõige Harjumaast

Eesti transpordisüsteemi keskkonnasõbralikkus 
ja tõhusus sõltub eelkõige Tallinna ja Harjumaa 
ning mõne suurema linna elanike liikumisharju-
mustest ja -valikutest. Harjumaal elab 45% Eesti 
rahvastikust, tehakse ligi 50% autopargi läbisõi-
dust ning maakonna transpordisüsteem tekitab 
ligi poole Eesti maanteetranspordi keskkonna-
mõjust, sh eralduvast CO2-st. Eesti transpordi 
ja liikuvuse arengukavaga aastaks 2035 seatud 
eesmärkide saavutamine eeldab suuri muudatu-
si inimeste liikuvuses. Näiteks Harjumaal on 120 
000 pendelrändajat päevas ja keskkonnamõju 

poolest on väga suur vahe, kas liigutakse üksi 
isikliku sõiduautoga, kasutatakse ühistransporti 
või liigutakse jalgrattal.

Maapiirkondades on isikliku sõiduauto omami-
ne ja kasutamine senise transpordipoliitika tu-
lemusel sageli sundvalik. Avaramaid võimalusi 
praegust autokeskset lähenemist säästlikumaks 
muuta pakub tiheasustus. Kui aga linnaplanee-
rimisel seada esikohale autoga liiklemise mu-
gavus, suurendabki see transpordisüsteemis 
isikliku sõiduauto kasutamist ja see omakorda 
vajadust linnaplaneerimises veelgi rohkem isikli-
ke sõiduautodega arvestada. 

Ühistranspordi kasutus suureneks, kui see oleks:
 � Kiirem (54%), sh praegustest ühistranspordi kasutajaist eeldaks seda üle 80%. See on eriti 

oluline õppuritele ning suuremate linnade ja Põhja-Eesti elanikele.

 � Sobivate liinidega (45%). Nende puudumine häirib enim neid, kes kasutavad pikemaid 
(maakonnaliinid, rongid) liine, samuti linnades ühistranspordiga liikujaid.

 � Mugavam ja puhtam (43%) – eeskätt oluline noortele ja linnaelanikele.

 � Ühtse piletisüsteemiga (37%) – kõnetab eelkõige Põhja-Eesti elanikke.

 � Soodsama hinnaga (32%) – korreleerub loomulikult sissetuleku tasemega, olulisem noortele.

20% linnaelanikest on valmis 
asendama sõiduauto säästlikuma 
liikumisviisiga 

Eesti inimeste liikuvusprofiilide analüüsist sel-
gus, et säästva liikuvuse põhimõtteid järgides 
liigub 33% inimestest. Suhteliselt lihtsalt on 
võimalik ümber kujundada ca 20% inimeste lii-
kumiskäitumist, kuna vähemalt viiendik linnaela-
nikest oleks valmis asendama isikliku sõiduauto 
kasutamise mõne säästvama liikumisviisiga. 

Kiire ja mugav ühistransport linnades oleks mit-
mete sihtgruppide jaoks tugev alternatiiv iga-
päevasele autokasutusele, eriti kui suuremate 
linnade planeeringutes sellega senisest enam 

arvestatakse. Kui ühistranspordi kvaliteedi pa-
ranemisega kaasneb teadlik autoliikluse eeli-
sarendamisest loobumine, võib ühissõidukite 
kasutajate ring tõepoolest kasvada. Erinevaid 
liikumisviise soosiv planeerimine parandab lin-
nalist elukeskkonda ning võib peatada ja kau-
gemas tulevikus ümber pöörata senise valg- 
linnastumise.
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Transpordi maksustamine vajab 
muutust

Eesti on ainus Euroopa Liidu riik, kus puudub au-
tomaks, autokasutajad tasuvad vaid kütuseakt-
siisi. Kütuseaktsiisist saadava tulu osakaal Eesti 
riigi maksutuludes (6%) on EL-i keskmisest (3%) 
kaks korda suurem. Kuid tervikuna on transport 
Eestis liikmesriikide keskmisest tasemest 11 kor-
da madalamalt maksustatud, seda eelkõige au-
tomaksu puudumise tõttu.

Kütuseaktsiisil põhinev transpordi maksusta-
mine ei ole elektriautode leviku tingimustes jät-
kusuutlik. Kümne aasta pärast on Eesti teedel 
prognooside järgi 85 000 elektriautot ja 2040. 
aastaks moodustavad need juba poole kogu au-
topargist. See toob kaasa bensiini ja diislikütuse 
aktsiisitulu vähenemise enam kui viiendiku võrra 
aastas ehk praegustes hindades ligi 100 miljonit 
eurot ja aastaks 2040 juba 185 miljoni euro võrra. 
Lisaks aktsiisituludele kahaneb ka kütuselt lae-
kuv käibemaksutulu.

Kuigi elektriautode levik vähendab kasvuhoone-
gaaside emissiooni, ei lahenda see autoliikluse 
suurt ruumivajadust ega ka probleeme energia- 
mahukuse, liiklusohu ning rehvide ja teekatte 
kulumisega kaasnevate peenosakestega. 

Autosõite aitaks võrreldes senisega vähendada:
 � Laste / teiste pereliikmete iseseisev liikumine (37%) – mainitud sagedamini keskealiste poolt, 

regionaalselt Tartu piirkonnas.

 � Paremad Pargi ja Reisi tingimused ühistranspordisõlmedes (31%) – olulisem Põhja-Eestis, 
mainitud sagedamini ka kõrgharidusega ja kõrgema sissetulekuga vastajate seas.

Autostumise kasvu ootusel põhinev 
planeerimine ja taristu rajamine 
toimib isetäituva ennustusena

Eesti transpordi ja liikuvuse strateegiad on koos-
kõlas kaasaegsete säästva liikuvuse põhimõtete 
ja Euroopa Liidu raamdokumentidega. Kuid neis 

ära toodud vajalike muudatuste saavutamist ta-
kistab infrastruktuuri rajamisega seotud raamis-
tik – liikluse baasprognoos, liiklusuuringute me-
toodika, linnatänavate standard jm –, mis eeldab 
endiselt kiiret autostumise kasvu ning seeläbi 
taastoodab seda.

Isejuhtivate autode tulek suurendab 
liikluskoormust ja tõmbab inimesi ära 
ühistranspordist

Isejuhtivad sõidukid suurendavad liiklusohutust 
ja auto kasutusmugavust. Autosõit muutub kät-
tesaadavaks laiemale ringile inimestele – laste-
le, puudega inimestele jt. Isejuhtivate sõidukite 
mõju transpordisüsteemi efektiivsusele ja kesk-
konnale sõltub aga sellest, kuidas neid liikuvus-
süsteemis kasutama hakatakse. 

Juhul kui isejuhtivad sõidukid on eelkõige isikli-
kud sõiduautod, on oodata läbisõidu kasvu, kuna 
autokasutus muutub võimalikuks juhilubadeta 
inimestele, suureneb sõidumugavus ning lisan-
dub sõidukilomeetreid, kui reisija maha pannud 
sõiduk naaseb tühjalt lähtekohta tagasi. 

Liikluskoormuse kasvu on oodata isegi sel ju-
hul, kui isejuhtivad sõidukid rakenduvad eelkõi-
ge sõidujagamises/taksonduses. Nimelt muu-
dab sõidukijuhi palgakulu kokkuhoiust tulenev 
sääst sõidujagamis- ja taksoteenuse oluliselt 
odavamaks ja seega taskukohasemaks paljude-
le senistele ühistranspordikasutajatele. Nende 
ümberkolimine bussidest ja trammidest isejuh-
tivatesse äpitaksodesse aga suurendab auto-
kasutust, ummikuid linnades ja transpordi kesk-
konnamõju.
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Isejuhtivad autod saavad liikluskoormust vähen-
dada siis, kui neid kasutatakse inimeste ühis- 
transpordiga ühendamiseks ehk nn viimase miili 
katmiseks. Teine võimalik lahendus on rohkem 
kui ühe kliendi samaaegne viibimine (äpi)taksos. 
See eeldab nutilahendusi marsruutide ühildami-
seks ning inimeste valmisolekut sõidukit teiste 
klientidega jagada. Viimasele saab kindlasti kaa-
sa aidata koosreisimise soodsam hind üksi rei-
simisega võrreldes, samuti sõidukipargi areng, 
näiteks moodultaksode kasutuselevõtt. 

VALIK ARENGUSEIRE TULEMUSI 2021
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2021. aastal valmis Arenguseire Keskusel raport 
„Liikuvuse tulevik. Arengusuundumused aastani 
2035“.

https://arenguseire.ee/raportid/liikuvuse-tulevik-arengusuundumused-aastani-2035/
https://arenguseire.ee/raportid/liikuvuse-tulevik-arengusuundumused-aastani-2035/
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Pikaajalise hoolduse risk vajab 
maandamist 

Üle 65-aastaste inimeste osakaal rahvastikus 
kasvab 2050. aastaks ligikaudu kolmandikuni 
(2019. aastal 20%). 2020. aastal korraldatud uu-
ringu alusel vajas selles vanusegrupis hooldust 
iga viies inimene. Eeldades, et abivajajate osa-
kaal jääb samaks, lisandub hooldatavaid suu-
rusjärgus 2% rahvastikust ehk enam kui 26 000 
inimest. Abivajadus võib kergesti kasvada sellest 
suuremakski, sest dementsussündroomi ja eri-
vajadustega inimeste arv on samuti kasvutren-
dis.

Aastaks 2050 kahekordistub üle 80-aastaste 
inimeste arv. Euroopa Komisjoni prognoosi ko-

Pikaajaline hooldus on mõeldud inimestele, kes vajavad abi igapäevaeluga toimetulekul ja 
ühiskonnaelus osalemisel. Umbes pooltel abivajajatest on füüsilised ja vaimsed võimed vä-
henenud vanuse tõttu, pooled abivajajad on kas sündinud erivajadusega või on see tekkinud 
mõne õnnetuse või haiguse tagajärjel.

Pikaajalise hoolduse kulud jäävad 
Eestis lähedaste kanda

Eestis vajab hinnanguliselt 160 000–190 000 ini-
mest igapäevase eluga hakkamasaamiseks lä-
hedaste inimeste kõrvalabi. Ülekaalukas osa pi-
kaajalise hoolduse koormusest on tasustamata 
omastehooldajate õlul. Vaid iga kümnes abiva-
jaja saab kasutada avaliku sektori poolt pakuta-
vaid pikaajalise hoolduse teenuseid. 

Eestis on hinnanguliselt 50 000 omastehoolda-
jat, kes moodustavad 7,7% hõivatutest. Rahvas-
tiku vananedes abivajadus suureneb ja omaste-
hooldajate osakaal kasvab 2050. aastaks juba 
12,7%-ni hõivatute üldarvust. 

Eesti omastehooldajad on minimaalse sotsiaal-
se kaitsega, sest reeglina jäävad nad tööturust 
eemale. Enamasti pole neil võimalik võtta ka ta-
sustatud puhkuse- ja haiguspäevi ning vähese 

haselt on Eestis selleks ajaks 125 000 inimest 
vanuses 80+. Üle 100-aastaste inimeste arv on 
aastaks 2050 kuuekordistunud, selles vanuses 
on siis ligikaudu 700 inimest.

Eakatel on samaaegselt mitu kroonilist haigust 
või sündroomi, mis tekitavad pikaajalise hooldu-
se vajaduse. Dementsussündroomiga inimeste 
arv peaaegu kahekordistub 2050. aastaks, jõu-
des enam kui 3%-ni rahvastikust.

Eestis esineb kõikide vanusegruppide seas Eu-
roopa keskmisega võrreldes rohkem igapäeva-
tegevusi takistavaid piiranguid. 2020. aastal oli 
51% Eesti elanikest enda hinnangul mõni pika-
ajaline (krooniline) haigus või terviseprobleem.

ametliku tööpanuse tõttu jääb tulevikus väik-
seks ka pension.

Eesti on üks pikaajalisse hooldusesse kõige vä-
hem panustavaid riike Euroopa Liidus. Eestis on 
avaliku sektori rahastus võrreldes teiste EL-i rii-
kidega märkimisväärselt madal. Ka sarnase jõu-
kuse tasemega riigid panustavad oma SKT-st pi-
kaajalisse hooldusesse Eestist kaks korda enam.

Avaliku sektori kulud pikaajalisele hooldusele 
moodustavad Eestis 0,4% SKT-st (2020. aasta 
SKT suhtes 108 mln eurot), Euroopa Liidu kesk-
mine on 1,7% SKT-st. Arvestades kasvavat va-
jadust, peaks Eesti Euroopa Liidu keskmisega 
võrreldavale teenustasemele jõudmiseks pa-
nustama pikaajalise hoolduse valdkonda tulevi-
kus ligi 2,2% SKT-st ehk 500 miljonit eurot aas-
tas.
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Pikaajalise hoolduse vajaduse risk on igal inimesel, sellest riskist tulenevaid kulutusi on 
mõistlik hajutada. Vastutuse jätmine isikule endale või säästude olemasolu eeldamine pole 
lahendus. Valida on, kas kulu on otsene, ehk makstakse teenuste eest, või kaudne, ehk lähe-
daste hooldajad ei saa teenida töist tulu ja kaotavad isiklikus heaolus.

Eesti elanikud alahindavad pikaajalise 
hoolduse vajaduse riski

Arenguseire Keskuse tellimusel läbi viidud ela-
nikkonna küsitluse andmetel hindab vaid 7% 
küsitletutest abivajaduse tõenäosust tulevikus 
suureks ning 23% keskmiseks, samas kui 70% 

USA kohta tehtud hiljutiste uuringute järgi vajab praegu 65-aastastest inimestest 52% oma 
ülejäänud elu jooksul mingil määral pikaajalise hoolduse teenuseid, sh 58% naistest ja 47% 
meestest. Keskmine abivajaduse kestus on umbes kaks aastat, kuid iga seitsmes 65-aasta-
ne vajab abi rohkem kui viis aastat. Oodatav kulu on umbes 75 000 dollarit (65 000 eurot) iga 
praegu 65-aastase inimese kohta. Kuna abi vajab tulevikus iga teine inimene, siis on keskmine 
kulu ühe abivajaja kohta praeguses vääringus 150 000 dollarit (130 000 eurot); seejuures on 
mõnede inimeste tegelikud kulud keskmisest tasemest kordades suuremad.

Eestis kasvab tulevikus surve 
võõrtööjõu kasutamiseks pikaajalises 
hoolduses 

Rahvastiku vananemine suurendab igapäeva-
elus püsivalt abi vajavate inimeste hulka ja tingib 
pikaajalise hoolduse valdkonnas kasvava tööjõu-
vajaduse. 

Valdkonda täiendavate töötajate leidmiseks 
hädavajalik palgataseme kasv toob aga kaa-
sa teenuste hinnatõusu ning kiiresti jõutakse 
olukorda, kus ei riik ega enamik abivajajaid pole 
võimelised nende eest tasuma. Ajutiste töötaja-
te kasutamisel pikaajalise hoolduse sektoris on 
aga keeruline hoida teenuse kvaliteeti. Kokku-
võttes suureneb surve võõrtööjõu kasutamiseks 
pikaajalise hoolduse valdkonnas.

Võõrtööjõu kasutamise korral tuleb seda juba 
varakult ja aktiivselt planeerida. Näiteks Saksa-
maa viib läbi koolitusi riikides, kust nad soovivad 
värvata teenuse osutajaid, õpetades juba en-
ne riiki saabumist selgeks nii tööoskused kui ka 

vastanutest hindab abivajadust väikeseks, ole-
matuks või ei oska seda üldse hinnata. See tä-
hendab, et üle kahe kolmandiku inimestest ei ole 
oma hooldusvajadust planeerimas, seda teemat 
peetakse ekslikult ebaoluliseks või ei ole inime-
sed piisavalt informeeritud.

keele. Lõpueksami sooritanutele garanteeritak-
se töökoht Saksamaal.

Mõningast leevendust tööjõupuudusele pika-
ajalises hoolduses võib tuua tehnoloogia laiem 
ja süstemaatilisem kasutamine. Pikemas pers-
pektiivis on telehooldus saamas kolmandaks 
hooldusliigiks kodus elamist toetavate teenus-
te ja institutsionaalse hoolduse kõrval. Rohkem 
mõju hakkab see aga avaldama paarikümne aas-
ta pärast, kui hooldusvajaduse ikka jõuab põlv-
kond, kes on tehnoloogia keskel üles kasvanud. 

Pikaajaline hooldus vajab 
tärnisüsteemi

Kuivõrd pikaajalise hoolduse koorem on Eestis 
lähedaste õlul, siis on maksujõulist nõudlust 
hooldusteenuste järele väga vähe. Seepärast 
pole Eestis välja arenenud ka paljudes riikides 
toimivad elementaarsed teenused – näiteks ko-
dus osutatavad isikuteenused (abi söömisel, 
riietumisel või isikliku hügieeniga toimetulekul). 
Isegi kui abivajajat hooldav pere sooviks neid 
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Pikaajalise hoolduse tuleviku 
võtmeküsimuseks on riskide kaetus 

Vajadus pikaajalise hoolduse järele on kõiki Ees-
ti elanikke puudutav suurim kindlustamata risk, 
sest ligikaudu pooled üle 65-aastaseks elanud 
inimestest vajavad oma edasises elus pikaajali-
se hoolduse teenuseid. 

Järgmise 50 aastaga võivad Eesti pikaajalise 
hoolduse kulud kümnekordistuda. See tähendab 
suuremat panust nii riigilt kui ka igaühe valmis-
olekut isiklikke riske maandada. 

Eestile on tulevikus soovituslik kombineeritud 
lähenemine, mis toetub nii riigi investeeringutele 
kui ka eraturu arengule, kaasates valdkonda res-
sursse ligikaudu 2% SKT-st aastas.

42 Pikaajalise hoolduse tulevik

Pikaajalise hoolduse rahastamise tulevik

43Pikaajalise hoolduse tulevik

Pikaajalise hoolduse rahastamise tulevik

Pikaajalise hoolduse rahastus.       
Järeldused ja soovitused

Arvestades eesootava väljakutse tõsidust,
peab pikaajalise hoolduse rahastamine Ees-
tis toetuma võimalikult paljudele eri rahas-
tusallikatele ning motiveerima kõiki osapooli 
panustama. Oluline on pikaajalise hoolduse 

mida makstakse töisest tulust, kui ka riigieelarve 
üldistest tuludest, arvestades tööjõu maksusta-

töist tulu on rahvastiku vananedes ja tööde plat-
vormistumisel üha vähem.

Eraraha kaasamine peab võimaldama abivaja-
jatel saada paremat teenust, kui on võimalik 
vaid riiklikul rahastusel põhinedes, nii väldi-  

takse  eraturu  ja  erainvesteeringute väl- 
jatõrjumist. Selline süsteem peab samuti aktiiv-

-
-

tusseltside või majapidamistele mõeldud mak-
susoodustuste. Kinnisvara omanikele luuakse 

kodus.

Kahtlematult võitab sellise süsteemi ülesehi-
tamine aega ning nii riikliku kui ka erarahastuse 

-

Teenusstandardite kujundamine sellisena, et riik katab kõigi abivajajate baasteenused, kuid 
isikliku lisarahastuse või erakindlustuse abil on võimalik osta sellest rohkem, annab olulise 
tõuke teenuste eraturu ja erakindlustuse arenguks ning isikliku vastutuse võtmiseks.

teenuseid osta, pole neid lihtsalt saada. Seega 
satuvad paljud abivajajad liiga vara hooldeko-
dusse, mis on väga kulukas pikaajalise hoolduse 
vorm. 

Pikaajalise hoolduse teenuste turu väljakuju-
nemiseks on vajalik nii ostujõu kasv kui ka turu 

mitmekesistamine erinevate teenustasemete 
määratlemise teel. Riik peab tagama kõigile abi-
vajajatele elamisväärse miinimumstandardi ehk 
n-ö ühetärniteenuse, kuid mitte enam. Kui inime-
se elu jooksul saadud sissetulekud või sõlmitud 
kindlustuslepingud lubavad, võib ta ise rahasta-
da ka luksuslikumaid teenuseid vanaduspõlves.
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Riigi panus ei peaks kahekordistuma üleöö. 
Praeguselt 0,4 %-lt SKT-st tuleks jõuda ca 1,5%-
ni järgneva kümne-viieteistkümne aasta jooksul 
– see tähendab praeguses vääringus 25 miljoni 
euro lisamist igal järgneval aastal. See võimal-
daks turu loomulikku arengut ega tekitaks süs-
teemi ebaefektiivsust.

Lisaks peab riik kindlustama sobiliku õigusruumi 
ja stiimulid pikaajalise hoolduse kindlustuse (nt 
koos elukindlustuse või tervisekindlustusega) 
ning tagurpidise hüpoteegi turu käivitumiseks. 

VALIK ARENGUSEIRE TULEMUSI 2021
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Arenguseire Keskusel valmis 2021. aastal raport 
„Pikaajalise hoolduse tulevik. Arengustsenaariu-
mid aastani 2035“:

Pikaajalise hoolduse korralduse 
stsenaariumid 

 � Hoolduskindlustuse mudel  

 � Elustiilimudel    

 � KOV-kogukonna sünergia  

 � Turumajanduslik mudel 
   

Pikaajalise hoolduse rahastamise 
stsenaariumid 

 � On küll hilja, kuid lahkuda võimatu näib 

 � Viis viimast 

 � Elu lühikene, raha pikk 

 � Üksi pole keegi  

https://arenguseire.ee/raportid/pikaajalise-hoolduse-tulevik-arengustsenaariumid-aastani-2035/
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 � Krüptoraha levik avab võimalusi rahavooge rii-
kide ja maksuametite eest peita ning maksta 
ümbrikupalka ka elektroonselt, vajaduseta tü-
likate sularahatehingute järele.

 � Varalise ebavõrdsuse süvenemine ühiskon-
nas kasvatab rahulolematust, mis leiab üha 
enam väljundi majandusreformide ja suurpro-
jektide blokeerimises, õõnestades pikaajalist 
majanduskasvu ja maksutulusid. Varalise eba-
võrdsuse kasvule annab hoogu juurde kesk-
pankade ulatuslik rahatrükk, mis kasvatab nii 
finants- kui ka reaalvarade väärtust ning suu-
rendab lõhet nende vahel, kellel on varasid ja 
kellel ei ole.

 � Kliimakriis ja Euroopa Liidu rohelepe on mõ-
neks ajaks suurendamas keskkonnamaksu-
de osakaalu maksulaekumistes, kuid neist 
saadav tulu väheneb käsikäes heitmete vä-
henemisega. Näiteks väheneb kütuseaktsiisi 
laekumine 100 miljoni euro võrra aastaks 2030 
seoses elektriautode kasutuselevõtuga. Pi-
kemaks ajaks saavad eelarvetulu pakkuda 
heitmetega mitteseotud maksud (nt elekt-
riaktsiis või läbisõidupõhine automaks).

Eesti maksusüsteemi nõrgimad 
lülid on sotsiaalmaks ja 
varamaksud

Eesti maksusüsteem on teiste riikide omaga 
võrreldes lihtne, toetab majanduskasvu ja soo-
dustab investeeringuid. Kuid sarnaselt teiste 
Euroopa riikidega seisame silmitsi mitmete mak-
subaase ja -laekumisi kahandavate trendidega. 

 � Eesti tööealine elanikkond (kuni 74-aastased) 
väheneb 2035. aastaks 33 000 inimese võrra, 
samal ajal pikeneb keskmine eluiga ning üle 
65-aastaseid on 16% praegusest enam. See 
tähendab, et sotsiaalkaitse kulud kasvavad 
kiiremini kui tulud.

 � Järjest laiemalt levib ettevõtlusvormis tööta-
mine, mis vähendab tööjõumaksude, eelkõige 
sotsiaalmaksu laekumist. 2018. aastal hin-
dasid Poliitikauuringute Keskus Praxis ja Ra-
kendusuuringute Keskus CentAR, et kõrgha-
riduseta inimeste liikumine töölepingulisest 
töösuhtest iseseisvaks teenuseosutajaks 
ehk ettevõtlusvormi vähendab riigile laekuvat 
maksutulu 40 miljonit eurot aastas. 

 � Automatiseerimine ning tehisintellekti areng 
kitsendab järjepidevalt töökohtade ringi, mille 
täitmiseks on vaja inimtööjõudu.

 � Piiriülene kaugtöö viib töökohti riigist väl-
ja – ettevõte saab näiteks programmeerijate 
meeskonna palgata madalamate tööjõuku-
lude ja -maksudega riigist (seega maksta ka 
tööjõumaksud selles riigis), ilma et töötajatel 
oleks vaja elukohta vahetada.

 � Digitaalne majandus moodustab juba üle 15% 
maailmamajandusest ja kasvab ülejäänud 
majandusest kiiremini. Sama kiiresti ei arene 
aga rahvusvahelised reeglid digimajandusest 
õiglase maksutulu kindlustamiseks neile rii-
kidele, kus rahvusvahelistel digiettevõtetel 
puudub püsiv tegevuskoht, kuid nende tee-
nuseid tarbitakse ja need konkureerivad turul 
kohalike teenustega. 

Eesti Panga andmetel omas Eesti 10% vara-
kaimat leibkonda 2013. aastal netovara 
55,7% ning 2017. aastal 58,1% kõigist va-
radest. 80-protsentiil omas 2013. aastal 
20-protsentiilist 17,9 korda ja 2017. aastal 
18,9 korda enam varasid. 

VALIK ARENGUSEIRE TULEMUSI 2021
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Sotsiaalmaks on ajale jalgu jäänud

Sotsiaalmaks suudab Eestis maksuliigina katta 
järjest väiksemat osa sotsiaalteenuste rahas-
tamisest, kuna maksubaas kahaneb, aga vaja-
dus sotsiaalteenuste järele kasvab. Arenguseire 
Keskuses korraldatud uuringud tervishoiu, pen-
sionisüsteemi ja pikaajalise hoolduse tuleviku 
kohta osundavad, et kui soovime vähemalt prae-
gusel tasemel tervishoidu, esimesest pensio-
nisambast pensioni vähemalt 40% varasemast 
palgast ning tõsta pikaajalise hoolduse koor-
muse suures osas ümber – tasustamata omas-
tehooldajate õlult professionaalsete hooldajate 

Kui rahvusvahelised lepped hakkavad vähendama riikide mänguruumi madalate maksumäära-
de abil konkurentsieelis saada, võib konkurentsi raskuskese nihkuda mujale: maksuarvestuse 
lihtsusele, digitaalsetele maksulahendustele ning topeltmaksustamise tõhusale ärahoidmi-
sele.

kanda –, kasvab sotsiaalkaitse puudujääk 2035. 
aastaks 2,5 miljardi euroni. 

Töövormide vahetumise tõttu on töise tulu osa-
kaal vähenemas ja kapitalitulu – ettevõtlustulu, 
finantstulu ja renditulu – osakaal suurenemas 
kõikide arenenud riikide kogutulus ning ka järjest 
suurema osa üksikisikute tuludes. Digiplatvor-
mide tegevus tööturul kasvatab inimeste hulka, 
kes täies mahus või lisatuluna töötavad ettevõt-
lusvormis. Seetõttu on järjest küsitavam siduda 
sotsiaalkaitse rahastamise kasvavat eelarveva-
jadust üksnes traditsioonilisest töösuhtest saa-
dava maksutuluga. 

Ettevõtete tulumaksu langetamise 
trend on pöördumas

Ettevõtete tulumaksustamise tulevikku mõjuta-
vad riikide püüdlused vähendada võimalusi mak-
sude optimeerimiseks maksureegleid ühtlusta-
des. OECD hinnangul ulatub üleilmne ettevõtete 
maksutulu kaotus 86–210 miljardi euroni aastas. 
Oluline areng on OECD ja G20 riikide eestveda-
misel algatatud ja 2021. aasta juulis kokku lepi-
tud minimaalselt 15%-ne üleilmne ettevõtete 
tulumaks, mis kehtib üle 750 miljoni eurose aas-
tase müügituluga ettevõtetele. 

Arenenud riikides tekitab tulevikus survet ette-
võtete tulumaksu tõusuks ka majanduse digita-
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liseerumine ja tööjõumaksude baasi ahenemine. 
Tulevikku vaadates on valikukoht, kuidas riikide 
kulutusi rahastada. Põhimõtteliselt ei pea mak-
sustama tulu tingimata ettevõtete tasandil, kui 
eraisikute kapitalitulu ja vara suudetakse seni-
sest tõhusamalt maksustada. Kui seda ei suu-
deta, langeb koormus ettevõtetele ja ettevõtete 
tulumaksu langetamise trend pöördub ümber. 

Juhul kui rahvusvahelised lepped hakkavad vä-
hendama riikide mänguruumi madalate mak-
sumäärade abil konkurentsieelis saada, võib 
konkurentsi raskuskese nihkuda mujale: mak-
suarvestuse lihtsusele, digitaalsetele maksula-
hendustele ning topeltmaksustamise efektiiv-
sele ärahoidmisele. 

Mitmed riigid on liikumas töise tulu ja kapitalitulu maksustamise ühtlustamise suunas. Näi-
teks rakendub Leedus uus astmeline tulumaks ka intressitulule ja kinnisvara võõrandamisest 
saadud tulule. Poolas rakendub kapitalitulule aga solidaarsuslõiv, millega kogutakse 223 000 
eurot ületavalt tulult 4%-st maksu.
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vad deklaratsioonid (paremal juhul vaatavad 
üle eeltäidetud deklaratsioonid) ja n-ö tõuka-
vad neis sisalduva info maksuametite suunas, 
hakkavad maksuametid automatiseeritult n-ö 
tõmbama vajalikke vajalikke andmeid reaalajas3.  
Maksuarvestus muutub tehingupõhiseks ning 
enammakstud maks tagastatakse koheselt, mit-
te vaid kord aastas toimuva tagastamise ja juur-
demaksmisena nagu praegu tulumaksu puhul. 
Maksude maksmine muutub n-ö taustal toimi-
vaks (ingl seamless) ning kaob vajadus maksu-
deklaratsioonide ja auditeerimise järele. 

Maksude reaalajas administreerimise tehno-
loogiad võivad tulevikus avada uusi võimalusi 
ka maksupoliitika paremaks sihitamiseks. Võime 
ette kujutada näiteks kindlatele sihtgruppide-
le suunatud käibemaksusoodustusi, kus poest 
tehtud ostude ja neilt makstud käibemaksu 
andmed liiguvad maksuametisse, kes tuvastab 
sihtgruppi kuulumise ja tagastab soodustuse-
ga ette nähtud summa koheselt pangakontole. 
Seda võib kasutada näiteks hinnatõusude mõju 
kompenseerimiseks vähemkindlustatud elanik-
konnagruppidele.

Palju huvitavaid võimalusi on peidus ka maksude 
ja toetuste tasaarvelduses: näiteks väheneks 
inimese tulumaksukohustus talle ette nähtud 
toetuste võrra. Selline areng kahandaks vaja-
dust kaht eraldi ametkonda ülal pidada.

LOE LISAKS

Arenguseire Keskusel valmis 2021. aastal raport 
„Tulevikukindel maksustruktuur. Stsenaariumid 
aastani 2035“:

 � Digitaalne maailm

 � Võrdne start

 � Keskkonnakriis

3 Deloitte (2020). Real-Time VAT Reporting – It’s Not Near, It’s Here. 
https://www2.deloitte.com/ie/en/pages/tax/articles/real-time-vat-reporting-its-not-near-its-here.html 
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Eesti on EL-i madalaimate 
varamaksudega riik

Eesti maksusüsteem toetub suuresti tööjõu- ja 
tarbimismaksudele, varamakse on ühiskonna 
kulude rahastamisel väga vähe kasutatud. Eu-
roopa Liidu riikide maksutulust moodustavad va-
ramaksud ligi 5%, Eestis vaid 1%. Kui Eesti oleks 
rakendanud liikmesriikide keskmisel tasemel va-
ramakse, laekunuks näiteks 2019. aastal riigieel-
arvesse üle 530 miljoni euro enam.

Varamaksud hõlmavad kinnisvaramakse, mak-
se varalt, makse pärandvaralt ja kinkidelt ning 
makse finants- ja kapitalitehingutelt (nt tehin-
gud väärtpaberitega ja ettevõtete osalustega). 
Suurima osa varamaksudest moodustavad ena-
mikus Euroopa Liidu riikides (sh Eestis) kinnisva-
ramaksud.

Varalise ebavõrdsuse süvenemine ning sellega 
kaasnevad ühiskondlikud probleemid on palju-
des arenenud riikides andnud alust üleskutse-
teks maksustada vara senisest suuremas ulatu-
ses (ja progressiivsemalt). Teisalt on varamakse 
alati pidurdanud nende ebapopulaarsus valijate 
hulgas, mobiilsete varade riigist väljaviimise risk, 
samuti maa ja vara hindamisväärtuse võimalik 
aeglane kaasajastamine. 

Varamaksude administreerimist ja varade var-
jamisega võitlemist on lihtsustamas riikideva-
heline infovahetus, mis viimastel kümnenditel 
hoogsalt areneb. Häid võimalusi varade üle jär-
je- ja pettuskindla arvestuse pidamiseks pakub 
plokiahela tehnoloogia. 

Riik õhemaks reaalajas aset leidva 
maksuarvestusega

Üks olulisemaid trende maksustamisel on liiku-
mine maksude reaalajas raporteerimise suunas: 
selle asemel et ettevõtted ja üksikisikud täida-

https://arenguseire.ee/raportid/tulevikukindel-maksustruktuur-stsenaariumid-aastani-2035/
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2021. aasta uurimissuunad

Liikuvuse tulevik

Uurimissuuna „Liikuvuse tulevik“ eesmärk oli 
selgitada liikuvust ja liikumisviisi valikut suu-
navaid võtmetegureid, kirjeldada neid Ees-
ti arengueesmärkide võtmes ning seostada 
Eesti inimeste liikuvusprofiilide ja olulisemate 
transpordiinvesteeringutega.

Uurimissuunda juhtis Uku Varblane (Arengu-
seire Keskuse ekspert).

Juhtkomisjoni kuulusid:  
Erik Ernits (Transpordiamet) 
Heiki Hepner (Riigikogu) 
Indrek Gailan (MKM) 
 Indrek Saar (Riigikogu)  
Jaak Juske (Riigikogu)  
Kai Rimmel (Riigikogu) 
Mart Võrklaev (Riigikogu)  
Yoko Alender (Riigikogu)

Eksperdikogusse kuulusid:  
Annette Schultz (Kantar Emor)  
Dago Antov (Tallinna Tehnikaülikool)  
Erik Terk (Tallinna Ülikool) 
Helen Poltimäe (Tartu Ülikool) 
Johann Peetre (MKM),  
Kadri Leetmaa (Tartu Ülikool)  
Kaur Sarv (Scania Baltikum)  
Kristjan Lepik (Topia) 
Kristiina Kruuse (Kantar Emor)  
Lembi Sillandi (Tallinna Transpordiamet)  
Marek Rannala (OÜ Positium LBS)  
Mari Jüssi (Transpordiamet)  
Laura Remmelgas (Keskkonnaministeerium) 
Raul Vibo (Ramboll Finland)  
Ronnie Kongo (ELRON)  
Siiri Silm (Tartu Ülikool)  
Kristi Grišakov (Tallinna Tehnikaülikool) 
Triinu Ojala (Kantar Emor)

Täname uurimissuuna juhtkomisjoni ja eks-
perdikogu olulise sisendinfo ning põhjalike 
arutelude eest!

„Võib olla ei ole tulevikus enam 
nii oluline liikumine tööle, vaid 
pigem liikumine töövälisel ajal, 
näiteks kultuuri tarbimiseks või 
milleks iganes. Liikumismustri-
tes kindlasti muutused toimu-
vad.“

Majandus- ja taristuminister Taavi Aas
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Uurimissuuna tulemusi kokku võttev raport:

Liikuvuse tulevik. Arengusuundumused aas-
tani 2035

Koostaja: Uku Varblane

Raportis leitakse, et kliimaneutraalsuse eesmär-
gini jõudmiseks peab praegu harjumuspärane 
arusaam igapäevatranspordist oluliselt muutu-
ma. Isiklik sõiduauto on sõidus keskmiselt vaid 
5% oma kasutusajast. Samas on erinevaid res-
sursse kulunud selle tootmiseks; pinda, millel 
ta seisab, saaks kasutada muuks otstarbeks või 
hoopis müüa ning tulevikus kulub ressursse au-
to utiliseerimiseks. Autostumisest on mõjutatud 
paljud eluvaldkonnad: inimeste tervis ja elukvali-
teet, majandus ja loodus nii lokaalselt kui ka glo-
baalselt. 

Liikuvuse tulevikku määravateks teguriteks on 
seega säästvale transpordile üleminek (või sel-
le ebaõnnestumine), kasvav linnastumine ning 
transpordi- ja digitehnoloogia areng. Kuigi mit-
mete üksiktrendide esiletõusu on võimalik ette 
näha, siis nende lõplik tähendus inimeste liiku-
misvajadusele ja selle rahuldamise viisidele kuju-
neb koosmõjus erinevate taustateguritega. Digi-
taalsete lahenduste ja kaugtöövõimaluste levik 
loob eeldused liikuvusvajaduse vähenemiseks, 
kuid millises mahus? Kas pelgalt digikanalites 
suhtlev rahvas on loominguline ja konkurentsi-
võimeline? Kas isejuhtivad sõidukid on lahendus, 
mis oluliselt vähendab vajadust ühistranspordi 
arendamise järele? Kas „kiiremini ja kaugema-
le“ mõtteviisi asemel kujuneb 21. sajand märksa 
enam kohalolemise sajandiks, kus tähtsamaks 
saab teenuste kättesaadavus ja elukeskkond?
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Uurimissuuna raames valminud uuringud:

Liikuvuse arenguväljavaadete analüüs

Autorid: Marek Rannala (OÜ Positium LBS), Mari 
Jüssi (Transpordiamet), Kristjan Lepik (Topia), 
Raul Vibo (Ramboll Finland)

Uuringu eesmärk on tutvustada valdkonna glo-
baalseid trende ja liikuvuse üldisi põhimõtteid, 
analüüsida valdkonna olukorda Eestis, tuua välja 
arenguperspektiivid ja anda soovitused muutus-
teks.

Uuringus leiti, et Eestis ollakse praegu teelahk-
mel: tuleb valida 20. sajandi autokeskse poliiti-
ka jätkamise või säästva liikuvuse suuna vahel. 
Viimase 20 aastaga on järjest halvenenud Eesti 
lähtepositsioon, kuna senised otsused on toe-
tanud autostumise kiiret kasvu. Strateegilisel 
tasandil on suunamuutus küll toimunud, stra-
teegiad on kooskõlas EL-i vastavate raamdoku-
mentide ja deklaratsioonidega ning otsustajad 
rõhutavad avalikkuses säästva liikuvuse oluli-
sust. Ometigi on strateegiate rakenduskavade 
tasand suuresti puudulik või kohati lausa vastu-
olus säästva liikuvuse eesmärkidega ning suur 
osa üksikotsuseid ja projekte kujutavad endast 
autostumise kasvule suunatud transpordipoliiti-
ka jätkamist. 
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Eesti elanike liikuvusprofiilid

Autorid: Kristiina Kruuse, Triinu Ojala, Annette 
Schultz (Kantar Emor)

Liikuvusuuringus kasutati Kantar Emori tren-
diuuringu „Kompass 2020“ andmeid selleks, et 
klasteranalüüsi abil luua Eesti elanikkonna liiku-
vusprofiilid, mis aitavad mõista inimeste suhtu-
mist eri transpordiviisidesse, nende praegusi va-
likuid ja käitumist ning avatust muutustele.

Uuringust selgus, et Eesti elanike liikuvust ise-
loomustab autokesksus. Kuigi maailmatrendid 
näitavad (koroonaeelsetel andmetel) järgneva 
10 aasta perspektiivis pigem isikliku sõiduauto 
kasutamise langust (eriti tugev on see trend Eu-
roopas laiemalt), siis Eestis ei saa veel autostu-
mise pidurdumisest rääkida. 

Eestis on siiski märgata positiivseid ilminguid 
keskkonnasõbralike liikumisviiside suunas – 
järgmise viie aasta perspektiivis näeb 66% Ees-
ti elanikest end kasutamas ühistransporti, 57% 
jalgratast (sh elektrilist jalgratast) ning 22% 
tõukeratast (sh elektrilist tõukeratast).

Viiruskriisi pikemaajalise mõju osas kardetakse, 
et see andis autostumisele hoogu juurde, sest 
näiteks G7 riikide suurlinnade elanikest näeb ligi 
kolmandik end kasutamas ühistransporti vähem 
ja autot rohkem kui enne viiruskriisi. 
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Pikaajalise hoolduse tulevik

Uurimissuuna „Pikaajalise hoolduse tulevik“ 
eesmärk oli kaardistada abivajaduse hetke-
seis, luua stsenaariume tulevase abivajadu-
se kohta ning analüüsida, millised on valikud 
hoolduse korraldamisel. Samuti analüüsiti pi-
kaajalise hoolduse erinevate rahastusmudeli-
te eeliseid ja puudusi.

Uurimissuunda juhtis Lenno Uusküla  
(Arenguseire Keskuse uuringute juht).

Juhtkomisjoni kuulusid:  
Hele Everaus (Riigikogu) 
Helle-Moonika Helme (Riigikogu)  
Indrek Holst (Sotsiaalkindlustusamet) 
Rait Kuuse (Sotsiaalministeerium)  
Helmen Kütt (Riigikogu) 
Anniki Lai (Sotsiaalministeerium)  
Sulev Liivik (Rahandusministeerium)  
Siiri Otsmann (Erakond Eesti 200) 
Marion Rummo (Sotsiaalministeerium)  
Priit Sibul (Riigikogu)  
Margit Sutrop (Riigikogu) 
Jan Trei (Eesti Linnade ja Valdade Liit)  
Marika Tuus-Laul (Riigikogu)

Täname uurimissuuna juhtkomisjoni ja eks-
perdikogu olulise sisendinfo ning põhjalike 
arutelude eest! Täname Sotsiaalministeeriu-
mi töötajaid ja paljusid valdkonnaga seotud 
inimesi, kes osalesid intervjuudel, paneel-
diskussioonidel ja seminaridel ning küsitlu-
suuringus.

„Riigil tuleb teha tulevikku vaa-
tavaid ja pikaajalise mõjuga otsu-
seid, kuna rahvastik vananeb ja 
tänane teenuste pakkumise kor-
raldus ei ole enam jätkusuutlik.“ 

Sotsiaalkaitseminister Signe Riisalo

Eksperdikogusse kuulusid:  
Jaana Sepp (Tallinna Tervishoiu Kõrgkool) 
Märt Masso (mõttekoda Praxis)  
Gerli Paat-Ahi (mõttekoda Praxis) 
Priit Purge (mõttekoda Praxis) 
Karl Haljasmets (Haap Consulting OÜ) 
Marleen Pedjasaar (Haap Consulting OÜ) 
Katre Pall (Haap Consulting OÜ) 
Häli Tarum (Tartu Ülikool) 
Ruth Kalda (Tartu Ülikooli peremeditsiini ja rah-
vatervishoiu instituut) 
Tiina Tambaum (Tallinna Ülikooli Eesti demo- 
graafia keskus) 
Richard Anton Braun (Federal Reserve Bank of 
Atlanta) 
Tamara R. Konetzka (Chicago Ülikool) 
Niku Määttänen (Helsingi Ülikool)
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Uurimissuuna tulemusi kokku võttev raport:

Pikaajalise hoolduse tulevik. Arengustsenaa-
riumid aastani 2035

Koostaja: Lenno Uusküla

Raportis analüüsitakse, millised on kesksed vali-
kud pikaajalise hoolduse korralduses ja rahastu-
ses ning kuhu erinevad valikud välja viia võivad. 
Keskne valik pikaajalise hoolduse korralduses 
on vastutuse jagunemine keskvõimu ja kohaliku 
omavalitsuse vahel. Pikaajalise hoolduse rahas-
tamise võimalikud stsenaariumid keskenduvad 
avaliku ja erasektori rahastamise ulatusele ja eri-
nevate panuste kombineerimisele.
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Uurimissuuna raames valminud uuringud:

Pikaajalise hoolduse rahastamise väljakutsed 
ja lahendused

Autorid: Märt Masso, Gerli Paat-Ahi, Andi Kiissel 
ja Priit Purge (Mõttekoda Praxis)

Eesti avaliku sektori pikaajalise hoolduse kulude 
suurendamine parandaks nii pikaajalise hooldu-
se teenuste kättesaadavust, mahtu ja kvaliteeti 
kui võimaldaks ka lähedaste hooldajatel paremini 
ühitada hooldamist ja töötamist. Avaliku sektori 
panuse tähtsus pikaajalise hoolduse rahastami-
sel tuleneb hoolduse kallidusest üksikinimesele, 
hooldusvajaduse raskesti etteennustatavusest 
ning vajadusest jagada rahastamist põlvkonda-
de vahel ja põlvkondade sees. Sellest tulenevalt 
ei ole kõigil inimestel eraldi efektiivne ja võimalik 
koguda vahendeid kulukate pikaajalise hoolduse 
teenuste eest maksmiseks, kuid kollektiivselt on 
võimalik tagada tõhusam ressursside kasutus ja 
laiem juurdepääs hooldusele. 

Eesti pikaajalise hoolduse süsteemi on rahas-
tatud jooksvalt. Tööealise elanikkonna koormus 
pikaajalise hoolduse rahastamisel tulevikus 
kasvab, kuna rahvastik vananeb. Kaaluda tuleks 
eelrahastamise võimalusi ehk ülejäägi tekitamist 
(mitmekesise maksubaasi pealt, mitte ainult 
tööjõumaksudelt), mis aitaks siluda maksukoor-
must ja hoolduskulusid üle aja. Eelrahastamine 
suurendaks praeguste põlvkondade vastutust 
tulevaste suuremate kulude kandmisel.
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Pikaajalise hoolduse tulevik

Autorid: Karl Haljasmets, Marleen Pedjasaar, 
Katre Pall, Kristjan Kaldmaa, Linda Tarto, Victoria 
Pedjasaar ja Johanna Salu (HAAP Consulting)

Eestis vajab lähedaste-tuttavate kõrvalabi hin-
nanguliselt 160 000–190 000 inimest ja abivaja-
jate hulk kasvab 2050. aastaks 26 000 inimese 
võrra. Jätkusuutliku hooldussüsteemi puhul too-
nitatakse enim vajadust suuremas mahus for-
maalse hoolduse järele. Eelkõige peetakse prio-
riteediks koduhoolduse ja kodusid meenutavate 
hoolekandeasutuste väljaarendamist. 

Ekspertintervjuude, küsitlustulemuste ja kirjan-
duse põhjal loodi pikaajalise hoolduse stsenaa-
riumid, mis paiknevad kahe mõttelise telje vahel. 
Esimene telg puudutab hoolduse korraldust 
(keskne versus kohalik) ning teine telg rahas-
tust (riigi versus eraisiku vastutus). Nende kahe 
telje abil on tuletatud neli mudelit: elustiilimudel 
(keskne korraldus koos eraisiku vastutusega), 
turumajanduslik mudel (kohalik korraldus koos 
eraisiku vastutusega), KOV-kogukonna süner-
gia (kohalik korraldus koos riigi vastutusega) ja 
hoolduskindlustuse mudel (keskne korraldus 
koos riigi vastutusega). Eestis on praegu valdav 
süsteem, mis sarnaneb eelkõige turumajandus-
liku mudeliga.
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Tulevikukindel maksustruktuur

Uurimissuuna „Tulevikukindel maksustruk-
tuur“ eesmärk oli esmalt näidata, mis juhtub 
riigi tulude ja kuludega, kui me ise midagi ei 
muuda, aga maailm meie ümber muutub. See-
järel käsitleti võimalikke lahendusi muutuste-
ga toimetulekuks ja pakuti välja maksusüstee-
mi muutmise valikud järgmise 15 aasta jaoks.

Uurimissuunda juhtis Magnus Piirits (Arengu-
seire Keskuse ekspert).

Juhtkomisjoni kuulusid:  
Aivar Sõerd (Riigikogu) 
Lauri Läänemets (Riigikogu) 
Martin Helme (Riigikogu)  
Oudekki Loone (Riigikogu)  
Rene Kokk (Riigikogu) 
Riina Sikkut (Riigikogu)  
Sven Sester (Riigikogu)  
Marek Reinaas (Erakond Eesti 200) 
Ülo Kaasik (Eesti Pank)  
Kristi Klaas (Keskkonnaministeerium)  
Sven Kirsipuu (Rahandusministeerium)  
Lemmi Oro (Rahandusministeerium)  
Ardo Hansson (Riigikantselei) 
Dmitri Burnašev (Riigikantselei) 
Märt Loite (Riigikontroll) 
Maris Jesse (Sotsiaalministeerium) 
Heido Vitsur (Vabariigi Presidendi Kantselei) 
Eesti Maksumaksjate Liit

Täname uurimissuuna juhtkomisjoni ja eksperdikogu olulise sisendinfo ning põhjalike arute-
lude eest!

„Me peame rääkima ebavõrdsuse 
maksustamisest. See on enne-
kõike pikaajalise sotsiaalse rahu 
küsimus, küsimus sotsiaalse rahu 
maksudest.“

Rahandusminister Keit Pentus-Rosimannus

Eksperdikogusse kuulusid:  
Janno Järve (CentAR) 
Sten Anspal (CentAR) 
Laura Kivi (CentAR) 
Heidi Reinson (Kantar Emor) 
Erik Terk (Tallinna Ülikool) 
Andero Uusberg (Tartu Ülikool)  
Annika Veimer (Tervise Arengu Instituut)  
Harri Moora (SEI) 
Indrek Tammeaid (Finsight) 
Laura Aaben (Siseministeerium) 
Maris Vainre (Mõttekoda Praxis)  
Jaanika Meriküll (Eesti Pank)  
Dmitri Jegorov 
Risto Kaarna (Rahandusministeerium)  
Miko Tammik (Rahandusministeerium) 
Ivo Vanasaun (FORT Legal) 
Ringa Raudla (Tallinna Tehnikaülikool)  
Alari Paulus (Eesti Pank)
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Uurimissuuna tulemusi kokku võttev raport:

Tulevikukindel maksustruktuur. Stsenaariu-
mid aastani 2035

Koostaja: Magnus Piirits

Raportist selgub, et mitmed trendid õõnestavad 
maksubaase ja laekumisi, teisalt nõuab rahvas-
tiku vananemine suuremaid kulutusi sotsiaal-
kaitsele. Maksusüsteemi arengustsenaariumide 
koostamisel lähtuti maksundust mõjutavatest 
trendidest ning kolmest peamisest küsimusest, 
mis neist trendidest esile kerkivad: 

 � Kuidas kohandada maksusüsteem digiajastu-
le sobivaks? 

 � Kuidas peaks maksusüsteem reageerima 
süvenevale ebavõrdsusele? 

 � Kuidas muuta maksusüsteem kooskõlaliseks 
rohepöördega? 

Päriselus seisavad riigi ees kõik need küsimused 
korraga, mitte ükshaaval, ning erinevaid stse-
naariume tuleb omavahel kombineerida. Kõigi 
stsenaariumide puhul hinnati eraldi neis stse-
naariumides pakutud muudatuste tulevikukind-
lust ehk võimet riigieelarvesse pikaajaliselt raha 
juurde tuua.
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Uurimissuuna raames valminud uuringud:

Arengusuundumused Eesti ja teiste riikide 
maksusüsteemides

Autorid: Sten Anspal, Janno Järve, Laura Kivi 
(Eesti Rakendusuuringute Keskus CentAR)

Uuringust selgub, et tööjõumaksudest kogutava 
tulu seisukohast ei ole ettenähtavad demograa-
filised ja tehnoloogilised arengud soodsad. Vä-
henev maksubaas jätab tulevikus valikuteks kas 
tööjõu maksukoormuse tõusu või mõne teise 
maksu- või tululiigi osatähtsuse suurenemise. 

Ettevõtte tulumaksu mõjutab mitu erineva suu-
naga trendi. Rahvusvaheliselt koordineeritud 
püüdlused takistada maksudest kõrvalehoid-
mist ning reguleerida digitaalsete teenuste 
maksustamist avaldavad survet maksukoormu-
se kasvuks, kuid teisalt jääb riikidevaheline mak-
sukonkurents investeeringute ligimeelitamisel 
siiski alles ka ühiselt kokku lepitud reeglite korral. 

Käibemaks on rahvusvaheliselt kõige suurema 
kasvupotentsiaaliga maksutulu allikas. Selle 
maksubaas on lai, administreerimine on võrrel-
des paljude teiste maksuliikidega lihtne ning 
omab märkimisväärset digitaliseerimise ja reaal-
aja lahenduste potentsiaali. 

Keskkonnamaksude koormus tulevikus ilmselt 
suureneb. Kuna aga need maksud on tüüpiliselt 
orienteeritud käitumuslike muutuste saavutami-
sele (keskkonda kahjustava tarbimise vähenda-
misele ja alternatiivide atraktiivsuse tõstmisele), 
väheneb nende maksubaas sedavõrd, mida edu-
kamaks nad selles osutuvad. 

Tulevikus võib varamaksude osatähtsus suu-
reneda, kui kinnisvarahindade kasvust tingitud 
varalise ebavõrdsuse kasv viib surveni varamak-
sude tõstmiseks.
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Käitumist mõjutavate stiimulite kasutamine 
maksusüsteemis

Autorid: Laura Kivi, Sten Anspal, Janno Järve 
(Eesti Rakendusuuringute Keskus CentAR) ja 
Heidi Reinson (Kantar Emor)

Uuringust selgub, et Eesti maksupoliitika kujun-
damisel on otstarbekas kasutada senisest roh-
kem käitumuslikult taiplikke lahendusi. Maksun-
duse kontekstis ei tähenda see sageli muud, kui 
et suhtlus riigiga peaks olema lihtne ja läbipais-
tev. 

Uuring toob välja ka valiku Eestis rakendamata 
maksumeetmeid, mida mitmed riigid kasutavad 
tervisekäitumise, keskkonnahoiu ja innovatsioo-
ni edendamiseks, ning käsitleb nende eeliseid 
ja puudusi (rasva- ja suhkrumaksud, tervise-
kulutuste mittekäsitlemine erisoodustusena, 
teadus- ja arendustegevuse maksukrediit, mak-
sukoormuse nihutamine tööjõult kapitalile, au-
tomaks, CO2 maks, ummikumaks, pakendiaktsiisi 
süsteemi parendamine).
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Tulevikukindla maksustruktuuri arvutuste 
metoodika

Autor: Magnus Piirits

Tulevikukindla maksustruktuuri uurimissuuna 
üheks nurgakiviks on maksutulude pikaajaline 
prognoosimine. Uuring kirjeldab, millistel eel-
dustel ja milliste andmete põhjal ning millis-
te arvutusloogikatega on tulemusteni jõutud. 
Metoodika aluseks on Rahandusministeeriumi 
pikaajaline maksumudel, mida kasutati olemas-
olevate maksudega seotud arvutusteks. Tu-
levikukindla maksustruktuuri töös on loodud 
mitmeid uusi makse, mille igaühe jaoks loodi 
spetsiaalne sisendandmestik ja arvutusloogika.

Maksumudeliga hinnatakse eelarvelisi mõju-
sid senise maksusüsteemi jätkumisel ja igas 
stsenaariumis aastani 2035. Maksumudelis on 
kasutatud sisendandmetena pikaajalist makro-
majanduse prognoosi, rahvastikuprognoosi, 
ajaloolist rahvaarvu, leibkondade hulka ja kesk-
mist leibkonna suurust, Rahandusministeeriu-
mi sügisprognoosi, sõidukite statistikat, ette-
võtlusstatistikat, ehitisregistri infot, kinnisvara 
müügiinfot, Eesti leibkondade finantskäitumise 
ja tarbimisharjumuste uuringut ning EUROMODi.
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Korraldatud üritused

2021. aastal korraldas Arenguseire Keskus 
üheksa veebiseminari, kus osales kokku 1205 
inimest. Täname veebiseminaride esinejaid ja 
osalejaid!

 � „Kas 21. sajand on kohalolemise sajand?“ 
Esinejad: Marek Rannala, Kristjan Lepik, 
Triinu Ojala, Vladimir Svet.  
Arutelu juhtis Arenguseire Keskuse ekspert 
Uku Varblane.

 � „Kas tehnoloogia päästab eesti keele?“ 
Esinejad: Mark Fišel, Tanel Alumäe, Lauri 
Ilison, Margit Sutrop.  
Arutelu juhtis Arenguseire Keskuse juhataja 
Tea Danilov.

 � „Kas sotsiaalkaitse tulevik on individuaal-
sed kogumiskontod?“ 
Esinejad: Elina Lepomäki, Nicole Mag-
gi-Germain, Riina Sikkut, Jaan Pillesaar.  
Arutelu juhtis Arenguseire Keskuse ekspert 
Johanna Vallistu.

 � „Pikaajaline hooldus Eestis – kas tõesti 
vaeslapse rollis?“  
Esinejad: Signe Riisalo, Rait Kuuse, Gerli 
Paat-Ahi, Maarjo Mändmaa.  
Arutelu juhtis Arenguseire Keskuse uuringute 
juht Lenno Uusküla.

 � „Eesti kasutamata maavarad – kas vana-
neva ühiskonna pääsetee?“  
Esinejad: Kalle Kirsimäe, Sirli Sipp Kulli, 
Yoko Alender, Marko Pomerants.  
Arutelu juhtis Arenguseire Keskuse juhataja 
Tea Danilov.

 � „Pikaajaline hooldus – kust selleks raha 
leida?“ 
Esinejad: Tamara Konetzka, Anton Braun, 
Niku Määttänen, Kristina Kallas, Jürgen 
Ligi.  
Arutelu juhtis Arenguseire Keskuse uuringute 
juht Lenno Uusküla.

 � „Kust tulevad omavalitsuste tulud tulevi-
kus?“  
Esinejad: Kadi Timpmann, Katrin Kendra, 
Sulev Liivik, Mart Võrklaev.  
Arutelu juhtis Arenguseire Keskuse ekspert 
Magnus Piirits.

 � „Kas kõrgharidus seisab pöörde lävel?“  
Esinejad: Meelis Kitsing, Aune Valk, Aadu 
Must, Arto Aas.  
Arutelu juhtis Arenguseire Keskuse ekspert 
Uku Varblane.

 � „Kuidas saaks energiapööre Eestis olla 
ühtaegu tõhus, tulus ja valutu?“ 
Esinejad: Jaanus Purga, Kaupo Koppel, 
Jaanus Uiga, Lauri Läänemets.  
Arutelu juhtis Arenguseire Keskuse juhataja 
Tea Danilov.

Veebiseminare saab järele vaadata Arenguseire Keskuse kodulehel.  
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2021. aastal korraldas Arenguseire Keskus 
kaks konverentsi: „Teistmoodi tulevik“ ja „Kas 
Eesti maksusüsteem vajab muutmist?“ Kon-
verentsidel osales kokku 425 inimest. Täname 
kõiki esinejaid ja osalejaid!

Arenguseire Keskuse 
aastakonverents „Teistmoodi tulevik“

Viies Arenguseire Keskuse aastakonverents 
„Teistmoodi tulevik“ keskendus riigi muutuvale 
rollile ning sellele, kuidas kujundada ühiskonnas 
muutusi (nt rohepööre või parem tervisekäitu-
mine) toetavaid hoiakuid. Milline peaks olema et-
tevõtete ja inimeste vastutus keskkonna, tervise 
ja pensioni eest tulevikuühiskonnas? Mida riik 
peaks senisega võrreldes teisiti tegema?

Techi järeldoktor-teadur) ja Johanna Vallistu 
(Arenguseire Keskuse ekspert), Katre Pall (sot-
siaalvaldkonna ekspert ja analüütik) ning Heidi 
Reinson (Kantar Emori juhtekspert).

Konverentsi peaesineja professor Cass Suns-
tein (Harvardi Ülikooli professor õigusteaduse 
ja käitumisökonoomika alal) kõneles sellest, kui-
das ühiskondlikud muutused toimuvad. Kas saa-
me „müksata“ inimesi parema tervise ja pensioni 
poole?

Konverentsi ettekandeid ja vestlusringi saab järele vaadata Arenguseire Keskuse kodulehel.

Konverentsi avas Riigikogu esimees Jüri Ratas. 
Konverentsi esimeses osas keskenduti küsimu-
sele, kuidas muutub riigi roll inimeste liikuvuse 
kujundamisel? Ettekande tegid Tobias Schön-
berg (Roland Bergeri Transpordi Kompetentsi-
keskuse Saksamaa esinduse kaasjuht), Øystein 
Berge (COWI transpordianalüüsi osakonna vald-
konnajuht), Triinu Ojala (Kantar Emori juhteks-
pert) ja Uku Varblane (Arenguseire Keskuse 
ekspert).

Teise suurema teemana leidis käsitlemist, kui-
das muutub riigi roll inimestele sotsiaalse kaitse 
tagamisel? Ettekande tegid dr Kaire Holts (Tal-

Konverents lõppes vestlusringiga, kus arutati, 
milline peaks olema riigi roll ühiskondlike muu-
tuste juhtimisel. Vestlesid Annika Uudelepp 
(arenguseire nõukoja liige), Andrei Korobeinik 
(Riigikogu liige), Indrek Saar (Riigikogu liige) ja 
dr David Ilmar Beecher (Tartu Ülikooli välisees-
ti külalisprofessor). Vestlust juhtis Arenguseire 
Keskuse uuringute juht Lenno Uusküla.
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Arenguseire Keskuse ja Riigikogu 
rahanduskomisjoni konverents 
„Kas Eesti maksusüsteem vajab 
muutmist?“

Arenguseire Keskuse ja Riigikogu rahandusko-
misjoni koostöös toimunud veebikonverents 
„Kas Eesti maksusüsteem vajab muutmist?“ kes-
kendus Eesti maksusüsteemi tulevikukindlusele. 

Kust leida uusi maksubaase, kui senised kaha-
nevad? Milline maksusüsteem sobib digimajan-
dusele? Milline peaks olema maksude roll riigi 
ees seisvate väljakutsete lahendamisel, näiteks 
kliimaeesmärkide saavutamisel või innovatsiooni 
soodustamisel? 

Konverentsi avas keskkonnaminister Erki Savi-
saar. Konverentsil esinesid professor Jeffrey 
Owens (Viini majandusülikooli globaalse maksu-
poliitika keskuse direktor), dr Saara Tamminen 
(Soome Innovatsioonifondi Sitra juhtivspetsia-
list), Maria Volanen (Soome tehnoloogiatöös-
tuste liidu maksukorralduspoliitika juht), dr Sten 
Anspal (Rakendusuuringute Keskuse CentAR 
vanemanalüütik) ning Magnus Piirits (Arengu-
seire Keskuse ekspert). 

Konverentsi ettekandeid ja vestlusringe saab järele vaadata Arenguseire Keskuse kodulehel.

Helmes partner ja tegevjuht, arenguseire nõu-
koja esimees), Ain Hanschmidt (Eesti Tööand-
jate Keskliidu volikogu aseesimees, AS-i Infortar 
juhatuse esimees, AS-i Tallink Grupp nõukogu 
liige) ning Alari Rammo (Vabaühenduste Liidu 
esindaja).

Konverentsi lõpetasid kaks vestlusringi. Neist 
esimeses vestlesid maksumaksjate esindajad: 
Mari-Liis Rüütsalu (AS-i Ekspress Grupp tegev-
juht ja juhatuse esimees), Jaan Pillesaar (Tee-
nusemajanduse Koja juhatuse esimees, AS-i 

Teises vestlusringis osalesid Riigikogu frakt-
sioonide esindajad: Riina Sikkut (Sotsiaalde-
mokraatliku Erakonna fraktsioon), Aivar Kokk 
(Isamaa fraktsioon), Jürgen Ligi (Eesti Reformi-
erakonna fraktsioon) ja Andrei Korobeinik (Ees-
ti Keskerakonna fraktsioon).

Vestlusringe juhtis Arenguseire Keskuse uurin-
gute juht Lenno Uusküla.
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Pikksilm – ülevaade  
valitud trendidest 

 
Laste heaolu tulevik

2021. aastal valmis kuus Pikksilma artiklit. Täname kõiki autoreid!

Dagmar Kutsar 
Tartu Ülikool

Mai Beilmann 
Tartu Ülikool

Katre Luhamaa 
Tartu Ülikool

Oliver Nahkur 
Tartu Ülikool

Kadri Soo 
Tartu Ülikool

Judit Strömpl 
Tartu Ülikool

Marit Rebane 
TalTech

Artikkel annab ülevaate lastega perede üldisest 
olukorrast Eestis, keskendudes laste ja täiskas-
vanute vaatele peresuhete toimimisest, ning 
käsitleb olukordi, kus vanemaks olek on rasken-
datud, nagu COVID-i ajal, või ei õnnestu. Lisaks 
pakutakse välja peresuhete kolm võimalikku 
arengusuundumust ühiskonna kestlikkuse ja si-
dususe kontekstis. 

Artikkel toob välja dilemma sünde toetava riikliku 
poliitika ning laste ja perede heaolu vahel: las-
terikkus võib olla edukas ühiskonna vananemise 

protsessi peatamisel, kuid eeldab ka suuremat 
ühiskondlikku panust sündivate laste arengusse 
ja heaolusse. Teiseks tekib dilemma eneseabi ja 
ühiskonna pakutava toe vahel: üldise toimetu-
leku taustal võib ette tulla nii ajutisi kui ka kest-
vaid olukordi, kus isiklikud toimetulekuressursid 
ja -tahe osutuvad ebapiisavaks ning vajalik on 
ühiskondlik sekkumine. Kolmandaks kerkib di-
lemma isiklike valikute ning ühiskonna ootuste ja 
eelistuste vahel: hea oleks, kui isiklikku ja ühis-
konna arengut toetavad valikud oleksid tasa- 
kaalus. 
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Milliseid maavarasid vajab rohepööre?

Rohepöörde üheks läbivaks teemaks on taastuv- 
energeetika ressursivajadus ning üha kasvav 
nõudlus järjest haruldasemate maapõuevarade 
järele, mis on omakorda sundinud riike hindama 
majanduse toimimiseks kriitiliselt tähtsate loo-
dusressursside varusid ja kättesaadavust. Nii on 
Euroopa Komisjoni koostatud kriitiliste toorme-
te nimekirja tipus viimaste aastakümnete teh-
noloogilise arenguhüppega seoses massiliselt 
kasutusele tulnud uued toormed, näiteks ha-
ruldased muldmetallid. Lähimatel kümnenditel 
prognoositakse haruldaste muldmetallide nõud-
luse järsku kasvu, kuid suurimad olemasolevad 
geoloogilised varud on monopoolses seisundis 
Hiina valduses.

Millisteks suurteks ohtudeks peale 
koroonakriisi peaksime veel valmis 
olema?

Eksistentsiaalsed ohud võivad hävitada inim-
konna kaugtuleviku potentsiaali. Sellisteks oh-
tudeks võivad olla asteroidid ja komeedid, su-
pervulkaanid, täheplahvatused, tuumasõjad, 
kliimamuutus, muud keskkonnakahjud, loodus-
likud või tehislikud pandeemiad, väärtustega 
ühildamata tehisintellekt ja muud võimalikud 
inimtekkelised ohud. Artiklis arutletakse pea-
miselt kliimamuutuse, tehislike pandeemiate ja 
väärtustega ühildamata tehisintellektiga seotud 
ohtude realiseerumise stsenaariumide ja tõe-

Vaktsiinide väljatöötamise protsessi lisan-
dub järjest uusi teadmisi ning tehnoloogiaid. 
Vaktsineerimise tõenäoline tulevikutrend on 
personaliseeritud vaktsiinid, mis arvestavad 
sihtgrupi eripärasid, ning tavapäraseks saab eri-
nevate tehnoloogiate abil välja töötatud vakt-
siinide kombineerimine. Artiklis arutletakse ko-
roonaviiruse näitele tuginedes vaktsineerimise 
tuleviku üle.

Vaktsineerimise tulevik COVID-19 näitel
Kalle Kirsimäe 
Tartu Ülikooli geoloogia-mine-
raloogia professor, akadeemik

Risto Uuk 
Future of Life Institute’i poliiti-
kaanalüütik 

Riin Ehin 
Vähiuuringute Tehnoloogia 
Arenduskeskuse juhataja

Meelis Mihkla 
Eesti Keele Instituut

Liisi Piits 
Eesti Keele Instituut

näosuste üle ning mõeldakse, mida saaks Euroo-
pa Liit ette võtta nende ohtude maandamiseks.

Vaimult suureks keeletehnoloogia toel

Tehnika hoogsa arenguga seoses on kiiresti kas-
vanud vajadus inimeste ja masinate suhtluse 
järele. Tehisintellekti võidukäik ja selle üha ula-
tuslikum rakendamine eeldab seda, et nii lihtsa-
mad kodumasinad kui ka uued nutikad abimehed 
(assistendid, juturobotid, nõuandjad, lepingute 
sõlmijad) suhtleksid meiega inimkeeles. Kui soo-
vime oma emakeelt alal hoida, on ülimalt tähtis, 
et nad ei teeks seda inglise või mõnes muus 
suurkeeles, vaid eesti keeles.
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Muutuv maailm meie ümber

Püüd tabada väliskeskkonnas toimuda võivaid 
Eesti jaoks potentsiaalselt olulisi arenguid, et 
nendega paremini kohaneda, on olnud keskseks 
taotluseks enamikus Eesti majandusliku või sot-
siaalse arengu kohta koostatud stsenaristilistes 
töödes. Ideaalis peaks tulevikuseirest kujunema 
igasuguse arenguplaneerimise orgaaniline osa, 
millest kasvaksid välja erinevat laadi strateegiad, 
arengukavad ja nn läbimurdeprojektid. Artikkel 
vaatab tagasi juba teostatud tulevikuseire töö-
dele ja arutleb sealt selgunud Eesti arengupers-
pektiivide üle.

Erik Terk 
Tallinna Ülikooli ühiskonnatea-
duste instituudi professor 
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KOOSTÖÖ 
RIIGIKOGUGA



Arenguseire tulemusi on aasta jooksul tutvustatud Riigikogu fraktsioonides ja komisjonides 15 
korral. 

Sotsiaaldemokraatliku erakonna fraktsioon
Eesti Keskerakonna fraktsioon
Eesti Reformierakonna fraktsioon

49 korral on Riigikogu liikmed külastanud Arenguseire Keskuse üritusi või osalenud uuringute 
tööversioonide ja vahetulemuste aruteludel juhtkomisjonides. 

27 Riigikogu liiget on aasta jooksul külastanud Arenguseire Keskuse üritusi või osalenud uurin-
gute tööversioonide ja vahetulemuste aruteludel juhtkomisjonides.

Rahanduskomisjon
Majanduskomisjon
Maaelukomisjon
Sotsiaalkomisjon
Keskkonnakomisjon
Kultuurikomisjon
Isamaa fraktsioon

1

2

1

1

1
12

3

2

1

3
3

11

16

16

3

2

7

9

6

Eesti Keskerakonna fraktsioon

Isamaa fraktsioon

Isamaa fraktsioon

Eesti Keskerakonna fraktsioon

Eesti Konservatiivse Rahvaerakonna fraktsioon

Eesti Konservatiivse Rahvaerakonna fraktsioon

Eesti Reformierakonna fraktsioon

Eesti Reformierakonna fraktsioon

Sotsiaaldemokraatliku Erakonna fraktsioon

Sotsiaaldemokraatliku Erakonna fraktsioon
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RAHVUSVAHELINE 
KOOSTÖÖ



Prof Cass Sunstein, Harvardi 
ülikooli professor õigusteadu-
se ja käitumisökonoomika alal

Tobias Schönberg, Roland 
Bergeri Transpordi Kompe-
tentsikeskuse Saksamaa 
esinduse kaasjuht

Øystein Berge,  
COWI transpordianalüüsi 
osakonna valdkonnajuht

Elina Lepomäki,  
Soome parlamendi liige

Dr Nicole Maggi-Germain, 
Paris 1 Panthéon-Sorbonne’i 
ülikooli tööõiguse lektor

Prof Tamara Konetzka, 
Chicago ülikooli rahvatervise 
professor 

Dr Anton Braun,  
The Federal Reserve Bank of 
Atlanta vanemnõunik 

Prof Niku Määttänen,  
Helsingi ülikooli professor 

Hazel Salminen,  
Soome Tuleviku-uuringute 
Keskuse peasekretär

Dr Osmo Kuusi,  
Soome Tuleviku-uuringute 
Keskuse juhatuse liige

Prof Sirkka Heinonen, 
Soome Tuleviku-uuringute 
Keskuse juhatuse liige

Tulemuslik arenguseire vajab erinevaid vaate-
nurki nii Eestist kui ka muljalt. Erinevad riigid 
mõtestavad tulevikuperspektiive erisugu-
selt – nende käsitlustega kursis olemine 
aitab avardada arusaamist teemadest, näha 
paralleele ja seoseid. 

Elina Ravantti,  
Soome Innovatsioonifondi Sit-
ra kommunikatsiooni ja avalike 
suhete juht

Jouni Backman,  
Soome Innovatsioonifondi 
Sitra demokraatia valdkonna 
vanemnõunik

Anu Mänty,  
Soome Innovatsioonifondi 
Sitra jätkusuutlike lahenduste 
juhtivspetsialist

Jaana Sinipuro,  
Soome Innovatsioonifondi 
Sitra õiglase andmemajanduse 
juhtivspetsialist

Dr Katri Vataja,  
Soome Innovatsioonifondi Sit-
ra tulevikuseire ja strateegia 
valdkonna juht

Dr Saara Tamminen,  
Soome Innovatsioonifondi 
Sitra juhtivspetsialist

Prof dr Jeffrey Owens,  
Viini majandusülikooli globaal-
se maksupoliitika keskuse 
direktor

Dr Ivan Lazarov,  
Viini majandusülikooli vanem-
teadur

Christina Dimitropoulou,  
Viini majandusülikooli teadur ja 
abiõppejõud

Maria Volanen,  
Soome tehnoloogiatööstuste 
liidu maksukorralduspoliitika 
juht

2021. aastal oli Arenguseire Keskusel hea või-
malus mõtestada eri valdkondades aset leid-
vaid arenguid järgmiste välisekspertide kaas-
abil:
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35 433
kodulehe külastust 

1275
Facebooki jälgijat

158
LinkedIni

jälgijat

9166
Youtube’i

kanali vaatamist

745
uudiskirjaga

liitunut

50
juhtkomisjonide

liiget 

36
eksperdikogude

liiget 

1630
üritustel
osalenut

9
veebiseminari

2
konverentsi 

8,2/10-st
üritustel osalenute 
keskmine rahulolu

8,5/10-st
üritustel osalenute 

mediaanrahulolu 

6
Pikksilma

artiklit

ARENGUSEIRE 
ARVUDES



2021. aastal ilmus Arenguseire Keskusel 830 meediakajastust, sealhulgas 9% neist venekeel-
ses meedias.

Arenguseire Keskus meedias

Eesti- ja venekeelsed 
meediakajastused

Meediakajastused algataja järgi

Allikas: Station

35 32

79

47

166

85

30 24

83
73

133

43

0
20
40
60
80

100
120
140
160
180

Jaanuar
 

Veebruar
Märts

Aprill Mai
Juuni

Juuli

August

September

Okto
ober

November

Detsember

68%

32%

ASK-i algatatud meediakajastused: 561

ASK-i tööde mainimine 
teistes meediakajastustes: 269

91%

9%

Eestikeelsed meediakajastused: 755

Venekeelsed meediakajastused: 75
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2021. aasta detsembris läbi viidud Arenguseire Keskuse tuntuse küsitluse4  tulemusena teab 
Arenguseire Keskust pea iga neljas vastanu.

Enim teati Arenguseire Keskust seoses maksusüsteemi tuleviku ja liikuvuse tuleviku uurimis-
suundadega.

4 Kantar Emori omnibus-küsitlus.

36,8

23,6

50

16,4

8,3

15,8

34,3

30,4

17

27,5

11,5

18,5

14,6

Kas olete midagi kuulnud järgmistest asutustest?

Milliste märksõnadega seoses olete kuulnud Arenguseire Keskusest?

Mõttekoda Praxis

Arenguseire Keskus 

Ühiskonnauuringute Instituut

Sotsiaalteaduslike rakendusuuringute keskus RAKE

Eesti Rakendusuuringute Keskus CentAR

SEI Tallinn

Balti Uuringute Instituut

Maksusüsteemi tulevik

Pikaajalise hoolduse tulevik 

Transpordi ja liikuvuse tulevik

Platvormitöö Eestis

Tervishoiusüsteemi tulevik

Muu
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ARENGUSEIRE 
NÕUKODA JA 
TÖÖTAJAD



Arenguseire nõukoja koosseis: 

Arenguseiret kontrollib ja suunab arenguseire 
nõukoda, mis koosneb viiest teadus- ja ette-
võtlusvaldkonna asjatundjast. Nõukoda teeb 
ettepanekuid arenguseire uurimissuundade 

Annika Uudelepp 
Confido Healthcare Groupi terviseteenuste juht 

ja juhatuse liige

Mait Palts  
Eesti Kaubandus-Tööstuskoja peadirektor

Tiit Land  
Tallinna Tehnikaülikooli rektor

Tarmo Soomere  
Eesti Teaduste Akadeemia president

Jaan Pillesaar 
Nõukoja esimees, ettevõtja

valikuks, et kinnitada arenguseire tegevuska-
va, jälgib tegevuskava täitmist ja annab hin-
nangu valminud töödele.
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Töötajad

Kadri Mats 
Projektijuht

Lenno Uusküla 
Uuringute juht

Uku Varblane 
Ekspert

Magnus Piirits 
Ekspert

Johanna Vallistu 
Ekspert

Berit Brandt 
Infonõunik

Kristo Mäe 
Kommunikatsioonispetsialist

Tea Danilov 
Juhataja
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Arenguseire Keskus

Lossi plats 1a, 15165 Tallinn 
arenguseire@riigikogu.ee 
www.arenguseire.ee




